CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
                     Estado do Paraná
                 CNPJ: 77774578/0001-20

                                              Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ

REQUERIMENTO Nº  /2025

MOÇÃO DE APLAUSO

VALDECI  RODRIGUES  DIAS,  Vereador  que  o  presente

subscreve,  em pleno exercício de suas prerrogativas  parlamentares,  vem mui respeitosamente

perante Vossa Excelência, REQUERER, após menção do Plenário, que se lavre nos anais desta

Casa  Legislativa,  uma  MOÇÃO  DE  APLAUSO,  para JUVENTUDE  MARIANA  DE
JACUTINGA, pelo trabalho que está realizando na Cidade de Ivaiporã.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos dez dias do mês de junho de

dois mil e vinte e cinco.

VALDECI RODRIGUES DIAS
JUSTIFICATIVA ORAL
PELOS PROPONENTES.

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
                     Estado do Paraná
                 CNPJ: 77774578/0001-20

                                              Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO DE APLAUSOS AO GRUPO DE JOVENS JUVENTUDE
MARIANA

A presente moção de aplausos tem como objetivo reconhecer e homenagear a trajetória do
Grupo de Jovens Juventude Mariana,  da Paróquia Nossa Senhora de Lourdes,  no Distrito  de
Jacutinga,  município  de  Ivaiporã-PR,  pelos  seus  10 anos de dedicação à  evangelização e  ao
trabalho social junto à comunidade jovem.

O grupo nasceu da necessidade de aproximar a juventude da vivência religiosa, uma vez
que, na época, não existiam atividades voltadas especificamente para os jovens na paróquia.

Desde  sua  criação,  a  Juventude  Mariana  vem  promovendo  encontros  quinzenais  aos
domingos, nos quais os participantes são incentivados a fortalecer sua fé e devoção à Virgem
Maria.  Mais  do  que  um  espaço  de  oração,  o  grupo  se  tornou  um  verdadeiro  pilar  de
evangelização  e  ação  social,  desempenhando  um  papel  fundamental  na  transformação  da
comunidade local.

Dentre  suas  inúmeras  iniciativas  sociais,  destacam-se  campanhas  realizadas  em datas
especiais como Páscoa, Dia das Crianças e Natal. Essas ações refletem o compromisso do grupo
não apenas com a espiritualidade, mas também com o bem-estar e a inclusão social dos mais
necessitados.

O ano de 2023 marcou um novo capítulo na história do grupo com a criação do Retiro
Profetiza,  um evento  de  dois  dias  que  reúne  jovens  de  diversas  localidades  para  viver  uma
experiência profunda de fé e devoção mariana. Essa iniciativa fortaleceu ainda mais o impacto da
Juventude Mariana, ampliando sua atuação para além dos limites da comunidade local.

A força e a resiliência da Juventude Mariana ficaram evidentes durante a pandemia de
COVID-19, quando, mesmo diante das dificuldades impostas pelo distanciamento social, o grupo
foi o único a retomar suas atividades presenciais no município de Ivaiporã de imediato assim que
as liberações foram concedidas. Com responsabilidade e respeito às normas sanitárias, manteve
vivo o propósito de acolher os jovens, chegando a reunir, em plena pandemia, uma média de 70
participantes por encontro.

Hoje,  ao completar  10 anos de caminhada,  o  Grupo de Jovens Juventude Mariana se
consolida como um verdadeiro exemplo de fé, perseverança e compromisso social. Sua atuação
vai muito além dos muros da igreja, impactando diretamente a vida de inúmeros jovens e famílias
do Distrito de Jacutinga e região.

Diante de tamanha dedicação e impacto positivo na sociedade,  esta homenagem é um
reconhecimento merecido ao grupo e a todos que contribuíram para sua história. Que a Juventude
Mariana continue sendo um instrumento de transformação e esperança para as futuras gerações.

Ivaiporã - PR, 2025.

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
                     Estado do Paraná
                 CNPJ: 77774578/0001-20

                                              Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

		2025-06-23T08:40:30-0300